

簡明綜合中期財務報表附註

1 一般資料

和記電訊香港控股有限公司(「本公司」)為於2007年8月3日在開曼群島註冊成立之有限責任公司。其註冊辦事處位於P.O. Box 31119 Grand Pavilion, Hibiscus Way, 802 West Bay Road, Grand Cayman, KY1-1205 Cayman Islands。

本公司及其附屬公司(統稱「集團」)於香港及澳門從事流動通訊業務。

本公司股份在香港聯合交易所有限公司主板上市。

除另有訂明者外，此等未經審核簡明綜合中期財務報表(「中期財務報表」)以港元(「港元」)列值。此等中期財務報表已於2024年7月30日獲董事會批准刊發。

2 編製基準

截至2024年6月30日止六個月之此等中期財務報表，乃根據國際會計準則第34號「中期財務報告」編製。此等中期財務報表應與截至2023年12月31日止年度之年度財務報表一併閱讀，該財務報表乃根據國際財務報告會計準則編製。

此等中期財務報表已按照歷史成本法(除界定福利計劃資產按公平值計量外)及持續經營基準編製。

3 重大會計政策

除下文(a)所述者外，編製此等中期財務報表所採用之重大會計政策及計算方法與編製2023年年度財務報表所使用者貫徹一致。

(a) 集團採納之現有準則之修訂

截至2024年6月30日止六個月，集團已採納下列與集團營運業務相關並自2024年1月1日起之會計期間強制生效的現有準則之修訂：

國際會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動
國際會計準則第1號(修訂本)	附有契約條件的非流動負債
國際會計準則第7號及 國際財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排
國際財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回交易中的租賃負債

採納該等現有準則之修訂對集團的營運業績或財務狀況並無重大影響。

(b) 尚未生效且集團尚未提早採納之新訂之準則及現有準則之修訂

下列新訂之準則及現有準則之修訂已頒佈，惟於截至2024年6月30日止六個月尚未生效：

年度改進計劃 ⁽ⁱ⁾	年度改進—第十一冊
國際會計準則第21號(修訂本) ⁽ⁱ⁾	缺乏可兌換性
國際財務報告準則第7號及 國際財務報告準則第9號(修訂本) ⁽ⁱⁱ⁾	金融工具的分類與計量
國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號(修訂本) ⁽ⁱⁱⁱ⁾	投資者與其聯營企業或合營企業之間的資產出售或注資
國際財務報告準則第18號 ^(iv)	財務報表列報和披露
國際財務報告準則第19號 ^(iv)	非公共受託責任附屬公司的披露

(i) 於2025年1月1日或之後開始之年度期間生效

(ii) 於2026年1月1日或之後開始之年度期間生效

(iii) 於2027年1月1日或之後開始之年度期間生效

(iv) 原定於2016年1月1日的生效日期已經順延，有待國際會計準則委員會的進一步公佈

集團現正評估首次應用該等新訂之準則及現有準則之修訂的影響。

4 收益

收益包括提供流動通訊及其他相關服務，以及電訊硬件及其他產品銷售之收益。收益分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 百萬港元	2023年 百萬港元
流動通訊及其他相關服務	1,760	1,793
電訊硬件及其他產品	298	535
	2,058	2,328

收益分類

集團來自提供服務及交付貨物所產生的收益，乃按如下履行履約責任之時間：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 百萬港元	2023年 百萬港元
收益確認時間：		
於一段時間內	1,760	1,793
於某一時點	298	535
	2,058	2,328

5 分部資料

集團僅識別一個呈報分部(即流動通訊業務)，乃與向集團主要營運決策者就資源分配及表現評估進行內部資料呈報之方式一致。

6 其他營業支出

	截至6月30日止六個月	
	2024年 百萬港元	2023年 百萬港元
提供服務成本 ⁽ⁱ⁾	767	829
一般行政及分銷成本	46	50
短期租賃支出	16	15
核數師酬金	4	3
虧損撥備	-	13
就業及其他補助 ⁽ⁱⁱ⁾	(3)	(5)
總計	830	905

(i) 包括互連費、漫遊成本及其他網絡營運成本。

(ii) 來自政府及其他公司的就業及其他支援計劃所得之利益。

7 利息及其他融資收入淨額

	截至6月30日止六個月	
	2024年 百萬港元	2023年 百萬港元
利息及其他融資收入：		
銀行利息收入	93	84
向合營企業收取之利息收入	6	7
	99	91
利息及其他融資成本：		
計入估算利息 ⁽ⁱ⁾	(36)	(34)
擔保及其他融資費用	(5)	(4)
	(41)	(38)
利息及其他融資收入淨額	58	53

(i) 計入估算利息，指對於簡明綜合財務狀況表內確認之若干承擔（例如租賃負債、牌照費負債及資產報廢責任）之賬面值，增加至預期於未來清償時所需之估計未來現金流量之現值作出之估算調整。

8 稅項

	截至6月30日止六個月					
	本期稅項 百萬港元	2024年 遞延稅項 百萬港元	總計 百萬港元	本期稅項 百萬港元	2023年 遞延稅項 百萬港元	總計 百萬港元
香港	1	30	31	2	25	27

香港利得稅已根據估計應課稅溢利減當時可用稅務虧損按稅率16.5%(2023年6月30日：16.5%)作出撥備。香港以外地區之稅項根據估計應課稅溢利減當時可用稅務虧損按有關國家之適用稅率作出撥備。

集團現正評估支柱二規則範本生效時對其之風險，及預期不會對集團有重大影響。

9 每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司股東應佔虧損1,200萬港元(2023年6月30日：1,900萬港元)及期內已發行普通股之加權平均數4,819,096,208股(2023年6月30日：相同)計算。

因期內並無潛在攤薄股份，故截至2024年6月30日止六個月之每股攤薄虧損與每股基本虧損相同(2023年6月30日：相同)。

10 股息

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
中期股息(百萬港元)	110	110
每股中期股息(港仙)	2.28	2.28

此外，2023年末期股息每股5.21港仙(2022年：每股5.21港仙)，合共2.51億港元(2023年6月30日：2.51億港元)已獲批准，並已於截至2024年6月30日止六個月內支付。

11 物業、設施及設備

期內，集團購入物業、設施及設備之成本為1.66億港元(2023年6月30日：1.63億港元)。期內出售之物業、設施及設備之賬面淨值為10萬港元(2023年6月30日：40萬港元)，導致輕微收益(2023年6月30日：輕微虧損)。

12 其他非流動資產

	2024年 6月30日 百萬港元	2023年 12月31日 百萬港元
預付款項	278	274
非流動按金	31	34
退休金資產	46	46
	355	354

13 現金及銀行結餘

	2024年 6月30日 百萬港元	2023年 12月31日 百萬港元
銀行及手頭現金	150	87
原有到期日為三個月內之短期銀行存款	694	1,823
現金及現金等值	844	1,910
原有到期日超過三個月之短期銀行存款	2,786	1,774
	3,630	3,684

現金及銀行結餘之賬面值與其公平值相若。

14 應收賬款及其他流動資產

	2024年 6月30日 百萬港元	2023年 12月31日 百萬港元
應收賬款 (a)	465	433
減：虧損撥備	(61)	(56)
應收賬款，扣除撥備	404	377
其他應收款項	118	104
預付款項及按金	454	408
	976	889

應收賬款、其他應收款項及按金之賬面值與其公平值相若。集團已為客戶制定信貸政策，給予客戶之除賬期為14至45天，或根據個別商業條款給予企業或網絡商客戶一個較長期限。集團擁有大量客戶，因此其應收賬款之信貸風險並不集中。

(a) 應收賬款

	2024年 6月30日 百萬港元	2023年 12月31日 百萬港元
按發票日期呈列之應收賬款之賬齡分析如下：		
0至30天	192	213
31至60天	77	68
61至180天	84	65
超過180天	112	87
	465	433

15 應付賬款及其他應付款項

	2024年 6月30日 百萬港元	2023年 12月31日 百萬港元
應付賬款 ^(a)	142	174
其他應付款項及應計開支 ^(b)	1,035	1,114
預收賬款	170	165
牌照費負債之即期部份	186	184
	1,533	1,637

應付賬款及其他應付款項之賬面值與其公平值相若。

(a) 應付賬款

	2024年 6月30日 百萬港元	2023年 12月31日 百萬港元
應付賬款之賬齡分析如下：		
0至30天	67	94
31至60天	19	13
61至90天	7	3
超過90天	49	64
	142	174

(b) 其他應付款項及應計開支

其他應付款項及應計開支主要指應付及應計資本開支，以及應付網絡相關成本。

16 其他非流動負債

	2024年 6月30日 百萬港元	2023年 12月31日 百萬港元
非即期牌照費負債	1,945	1,982
資產報廢責任	266	265
長期服務金負債	2	2
	2,213	2,249

17 股本

(a) 本公司之法定股本

本公司之法定股本包括100億股每股面值0.25港元之股份(2023年12月31日：相同)。

(b) 本公司之已發行股本

	每股面值0.25港元之普通股	
	股份數目	已發行及繳足 百萬港元
於2023年1月1日、2023年12月31日、2024年1月1日及 2024年6月30日	4,819,096,208	1,205

18 經營業務產生之現金

	截至6月30日止六個月	
	2024年 百萬港元	2023年 百萬港元
經營業務之現金流量		
除稅前溢利	19	8
就以下項目作出調整：		
－利息及其他融資收入	(99)	(91)
－利息及其他融資成本	41	38
－折舊及攤銷	737	739
－客戶上客及挽留成本資本化	(67)	(86)
－應佔合營企業之業績	2	2
－應收賬款及其他資產增加	(30)	(19)
－存貨減少	31	31
－應付賬款及其他應付款項，以及牌照費負債減少	(91)	-
－退休金資產減少	-	1
經營業務產生之現金	543	623

投資活動之非現金交易

除中期財務報表其他部分所披露外，截至2024年6月30日止六個月，非現金交易包括(i)網絡使用費應付款項予合營企業的5,600萬港元(2023年6月30日：6,100萬港元)及(ii)向合營企業貸款之利息收入的600萬港元(2023年6月30日：700萬港元)(透過抵銷向合營企業之貸款以作結算)。

19 或有負債

集團有以下之或有負債：

	2024年 6月30日 百萬港元	2023年 12月31日 百萬港元
履約擔保	134	134
財務擔保 (a)	1,625	1,091
其他	2	2
	1,761	1,227

或有負債主要包括向香港通訊事務管理局(「通訊局」)提供之履約擔保及財務擔保。集團須向通訊局提交履約保證金，以保證(i)提供網絡及服務的規定及(ii)就集團選擇以15期的年度分期方式支付之頻譜而言，於整個指配期內時刻維持支付其後五年應付的頻譜使用費(「頻譜使用費」)或指配期剩餘期間(倘指配期不足五年)應付的頻譜使用費。

- (a) 於2024年6月，集團之一家附屬公司成功獲指配26吉赫頻段之一個600兆赫頻譜，使用期為自2024年8月至2034年4月止約十年(「26吉赫頻譜」)。通訊局將不會收取26吉赫頻譜的頻譜使用費，直至26吉赫或28吉赫頻段75%或以上的頻譜已獲指配或佔用為止。

於2024年6月30日，26吉赫或28吉赫頻段少於75%的頻譜已獲指配或佔用。已就26吉赫頻譜的申請以通訊局為受益人出具金額為6.00億港元的備用信用證，金額已計入或有負債。於2024年7月，已向通訊局提交4.00億港元履約保證金，以保證就26吉赫頻譜提供網絡及服務的規定，而備用信用證將於其後解除。

20 資本承擔

集團已訂約但未撥備之資本承擔如下：

	2024年 6月30日 百萬港元	2023年 12月31日 百萬港元
物業、設施及設備	197	121

21 關連人士交易

本公司與其附屬公司之間的交易已於綜合賬目內對銷。除中期財務報表其他部份所披露外，期內集團與其他關連人士之間的交易對集團並不重大。

除向本公司董事(即主要管理人員)支付酬金(即主要管理人員薪酬)外，期內與彼等概無訂立任何交易。